Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Michaela Křížková

VÝJIMKY Z KARTELOVÉHO ZÁKAZU

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Vít Horáček, Ph.D.

Katedra: obchodního práva

Datum vypracování práce: 22. března 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci zpracovala samostatně, všechny použité prameny a literaturu řádně citovala a že jsem práci nevyužila k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 22. března 2011

Michaela Křížková

Poděkování

Děkuji panu JUDr. Vítu Horáčkovi, Ph.D., vedoucímu mé diplomové práce, za její konzultace.

Obsah:

Obsah: 4
1 Úvod..... 5
2 Historie..... 7
2.1 Vývoj Evropského soutěžního práva 7
2.2 Vývoj českého soutěžního práva 10
3 Prameny kartelového práva 11
3.1 Evropské právo 11
3.1.1 Primární právo..... 11
3.1.2 Sekundární právo..... 12
3.1.3 <i>Prameny komunitárního práva sui generis</i> 13
3.2 České právní předpisy..... 13
4 Působnost..... 14
4.1 Věcná..... 14
4.2 Místní..... 15
4.3 Osobní..... 15
4.4 Vztah evropského a českého práva..... 16
5 5. Dohody narušující soutěž..... 17
5.1 Pojmy..... 17
5.1.1 Podnik nebo soutěžitel 17
5.1.2 Relevantní trh 19
5.1.3 Dohoda, rozhodnutí sdružení podnikatelů, jednání ve vzájemné shodě . 20
5.2 Zakázaná jednání dle čl. 101 odst. 1 SFEU a § 3 odst. 1 ZOHS, základní principy, jak posoudit, zda-li dohoda spadá pod kartelový zákaz 22
6 Výjimky z kartelového zákazu 23
6.1 Legální výjimky..... 23
6.1.1 Bagatelní kartely - jsou bagatelní kartely legální výjimkou?..... 24
6.1.2 Výjimky v oblasti zemědělství..... 29
6.1.3 Výjimky dle čl. 101 odst. 3 SFEU resp. § 3 odst. 4 ZOHS..... 30
6.2 Typy blokových výjimek..... 36
6.2.1 Horizontální dohody..... 36
6.2.2 Vertikální dohody..... 39
7 Výjimky dle čl. 101 odst. 3 SFEU popř. § 3 odst. 4 ZOHS..... 40
7.1 Obecné principy aplikace čl. 101 odst. 3 SFEU popř. § 3 odst. 4 ZOHS..... 40
7.2 Čtyři kumulativní podmínky pro aplikaci výjimky dle čl. 101 odst. 3 SFEU resp. § 3 odst. 4 ZOHS..... 42
7.2.1 Dohody, které přispívají ke zlepšení výroby, distribuce výrobků nebo k podpoře technického či hospodářského rozvoje (tzv. přínosy v efektivitě/hospodářské výhody/racionalizační efektivitě, efficiency gains)..... 44
7.2.2 Nezbytnost omezení 51
7.2.3 Sdílení přiměřeného podílu na výhodách se spotřebiteli 54
7.2.4 Zákaz vyloučení soutěže ve vztahu k podstatné části výrobků tímto dotčených..... 59
8 Závěr 64
9 Seznam zkratk 66
10 Použitá literatura 67

1 Úvod

Dne 16. prosince 2002 přijala Evropská Komise Nařízení číslo 1/2003 81 a 82 Smlouvy, které zásadním způsobem ovlivnilo evropské soutěžní právo a taktéž českou právní úpravu. Nařízení ve svém prvním článku stanoví, že dohody, rozhodnutí a jednání ve vzájemné shodě ve smyslu čl. 81 odst. 1 Smlouvy¹, která nesplňují podmínky čl. 81 odst. 3 Smlouvy, se zakazují, aniž by k tomu bylo nezbytné předchozí rozhodnutí a a contrario uvádí, že dohody, rozhodnutí a jednání ve vzájemné shodě ve smyslu čl. 81 odst. 1 Smlouvy, které splňují podmínky čl. 81 odst. 3 Smlouvy, se nezakazují, aniž by k tomu bylo nezbytné předchozí rozhodnutí.

Tato formulace přinesla zásadní změnu v aplikaci kartelového práva, protože před vydáním tohoto Nařízení bylo třeba, aby se soutěžitelé/podniky,² kteří chtěli vstoupit do takovýchto dohod, obraceli na soutěžní orgány, Komisi nebo Úřad pro ochranu hospodářské soutěže, aby posoudily, zda jejich dohody jsou v souladu s předpisy soutěžního práva, tj. zda splňují podmínky pro vynětí z kartelového zákazu. Daná právní úprava vedla k tomu, že Komise³ byla zatížena značným množstvím žádostí a bylo třeba hledat efektivnější cestu. Z tohoto důvodu bylo přijato toto Nařízení, které v praxi znamená, že si soutěžitelé klasifikují dané dohody a jejich podřazení pod kategorie výjimek sami, což na soutěžitele klade značné vědomostní nároky, ať už jde o oblast právní nebo ekonomickou.

Z důvodu výše uvedeného si autorka této práce zvolila toto téma. Jelikož se jedná o téma značně rozsáhlé, bude daná práce pojednávat o výjimkách ze zákazu kartelových dohod, a to primárně o výjimkách dle čl. 101 odst. 3 SFUE, resp. § 3 odst. 4 ZOHS. Zde by autorka chtěla vzhledem k tomu, že jak evropská, tak česká právní

¹ Smouvou se rozumí Smlouva o založení evropského společenství ze dne 25. března 1957, v pozdějších zněních.

² K vysvětlení používání pojmů soutěžitel a podnik viz níže.

³ Z povahy právní úpravy vyplývá, že i Úřad pro ochranu hospodářské soutěže se musel potýkat se značným objemem žádostí, avšak díky tomu, že české kartelové právo víceméně pro své vnitrostátní potřeby kopíruje evropskou právní úpravu, byla diskuse o modernizaci soutěžního práva a následné přijetí v tomto smyslu revolučního nařízení směřovaná i pro české soutěžní právo, které tuto změnu reflektovalo novelou zákona O ochraně hospodářské soutěže č. 340/2004 Sb.

úprava těchto výjimek obsahuje pojmy, u kterých není zcela zřejmé, kam až sahají, zaměřit svoji pozornost na tuto skutečnost a zabývat se jejich výkladem. Blokované výjimky vzhledem k jejich rozsáhlé úpravě budou zahrnuty jen stručně informačně.

Autorka si je vědoma, že bývá poukazováno na to, že pojem „kartelové dohody“ je vhodný jen pro horizontální dohody. „*Pojem kartelových dohod, který ve formě nadpisu nad § 3 v zákonu č. 63/1991 Sb. uvozoval ustanovení o nedovolených dohodách, byl však v české legislativě opuštěn již v novelizaci tohoto zákona ve prospěch pojmu „dohody narušující soutěž“ Stalo se tak proto, že kartely jsou tradičně zejména u ekonomů chápány především jako dohody v horizontále.*“⁴ Přes tuto skutečnost není ojedinělé, že někteří autoři používají tento název i pro vertikální dohody a označují dohody narušující soutěž, ať již horizontální, tak vertikální, dohodami kartelovými. Protože se tedy jeví, že je možno užívat obě označení, používá autorka v Práci pro horizontální i vertikální dohody narušující soutěž zkratku kartelové dohody.

Autorka si dovoluje upozornit, že vzhledem ke změnám v evropských právních předpisech, a to primárně přijetím Lisabonské smlouvy,⁵ kterou se původní Smlouva o založení Evropského společenství stává Smlouvou o fungování Evropské unie, zaměňuje díky nezměněné obsahové podobě původní čl. 85 odst. 1 a 3 Smlouvy o založení Evropského společenství ze dne 25. 3. 1957 s čl. 81 odst. 1 a 3 Smlouvy o založení Evropského společenství, k jehož přečíslování došlo na základě Amsterodamské smlouvy ze dne 2. 10. 1997, se současně platným čl. 101 odst. 1 a 3 Smlouvy o fungování Evropské unie, a to z důvodu citací různých pramenů, které tyto značení používají. Z téhož důvodu si dovoluje upozornit, že byť se v textu objeví termín komunitární právo, vzhledem k přijetí Lisabonské smlouvy, která společenství ruší a ponechává jediný subjekt, Evropskou unii, není již více vhodný a adekvátním by bylo užívat termín právo Evropské unie, popřípadě evropské právo.

⁴ Munková, J., Kindl, J.: Zákon o ochraně hospodářské soutěže, komentář. Praha: Beck, 2007. s. 13.


[…]


Jako vodítko pro zhodnocení dopadu dohody může sloužit současné chování stran dohody na trhu. Pokud strany po uzavření dohody zavedly nebo zachovávaly podstatně zvýšené ceny či jiné chování, které ukazuje na to, že strany/a mají určitou tržní sílu, vede takové chování k domněnce, že strany nejsou vystaveny soutěžnímu tlaku a že je soutěž na podstatné části relevantního trhu vyloučena (viz čl. 111).

Zda je čtvrtá podmínka splněna, záleží též na rozdílnosti produktů nabízených stranami resp. jejich zaměnitelnosti. Čím více jsou produkty zaměnitelné, tím více bude pravděpodobné omezení vyplývající z dohody (viz čl. 113).

V potaz musí být brána i potenciální soutěž a zkoumat se musí také možnosti, resp. bariéry vstupu na trh. U možností vstupu na trh inter alia zkoumáme:

1. legislativní omezení,
2. náklady na vstup na trh včetně utopených nákladů, čili těch, které podnik vstupující na trh nemůže znova při svém odchodu získat,
3. minimální efektivní rozsah, tj. míru výstupů, kde jsou minimalizovány průměrné náklady,
4. soutěžní sílu potenciálních podniků, které by chtěly vstoupit na trh, včetně možnosti přístupu k dostatečně efektivním technologiím, které jim umožní efektivně soutěžit,
5. pozici kupujících a jejich schopnost přinést na trh nové zdroje soutěže,

¹⁵⁵ Oršulová, A., Raus, D.: Kartelové dohody. Praha: Beck, 2009, s. 149.

¹⁵⁶ Viz Kindl, J.: Kartelové a distribuční dohody. Praha: Beck, 2009, s. 197.

¹⁵⁷ Rozsudek Evropského soudního dvora ze dne 22. října 1986 ve věci Metro SB-Großmärkte GmbH & Co. KG v. Komise, č. 75/84.

6. pravděpodobnou reakci podniků, které již na trhu působí vzhledem k zamýšlenému vstupu nového podniku na trh,
7. ekonomickou prognózu trhu; u stagnujícího odvětví je méně pravděpodobné, že do něj budou vstupovat noví soutěžitelé

Pokud dohoda obsahuje ustanovení, která mají za následek, že splnění této podmínky nebude jisté, mohou strany přijmout závazky stanovené Komisí, jako podmínku pro splnění výjimky. Soutěžní orgány v takové situaci mohou např. uložit povinnost zajistit možnost přistoupení k dohodě třetí straně, a to tak, aby těmto dvěma původním účastníkům mohla konkurovat.¹⁵⁸

¹⁵⁸ Grynfoegel, C.: Droit communautaire de la concurrence. LGDJ, Lextenso éditions, 2008, s. 79.

8 Závěr

Autorka Práce se rozhodla věnovat se kartelovému zákazu resp. v této práci konkrétněji legálním výjimkám v užším slova smyslu primárně z důvodu, že tato ustanovení stanoví významný limit smluvní svobody. Subjekty vstupující do soukromoprávních vztahů musí při uzavírání dohod pečlivě vyhodnocovat, zda-li se stále pohybují v prostoru vymezeném předpisy soutěžního práva. To vyžaduje důkladnou znalost soutěžních předpisů, které jsou v primárním právu a i v Zákoně popsány značně stručně a široce. Práce chtěla s akcentem právě na legální výjimky v užším slova smyslu poukázat na kroky, které musí podnikatelé resp. podniky při uzavírání dohod podniknout, chtějí-li se vyhnout možnému konfliktu se soutěžněprávními předpisy, jejichž nedodržení může být velmi přísně finančně sankcionováno.

Při zkoumání této problematiky zjistila, že Komise se snaží ulehčit podnikům tuto situaci tím, že provádí shrnutí judikatury ESD a vlastní rozhodovací praxe a vysvětluje svoji politiku v právně nezávazných, leč velmi relevantních sděleních, a to často včetně demonstrativních příkladů. Úřad pro ochranu hospodářské soutěže, alespoň dle obsahu webových stránek, takto aktivně nepostupuje, což je určitě politování hodné, jelikož musíme mít na paměti, že soutěžněprávní posuzování dohod musí provést každý subjekt, který se dostane do situace, jež může spadat pod kartelový zákaz. Analýza není jednoduchou záležitostí a vyžaduje jednak znalost právní, ale i ekonomickou včetně rozboru současného stavu trhu. Jak dokládají Pokyny pro aplikaci čl. 101 odst. 3 je analýza i náročnou procedurou, která často vyžaduje velmi podrobné dokazování splnění podmínek vynětí z kartelového zákazu.

Další těžkostí může také být správné vnímání velmi obdobných právních úprav kartelového zákazu resp. jednotlivých pojmů jeho definice. Opět je možné konstatovat, že by bylo určitě vhodné, kdyby právě na možné problémy v rozdílech mezi českou a evropskou úpravou této oblasti Úřad upozorňoval, byť díky harmonizaci českého práva s evropským budou tyto rozdíly malé. Bylo by též vhodné, kdyby Úřad sám upozorňoval a odkazoval na možné používání evropského soft law i na ryze národní případy a neponechával toto odborné literatuře.

Z výše uvedeného je patrné, že se jedná o téma velmi rozsáhlé a důležité. Z tohoto důvodu by se mu autorka Práce chtěla věnovat i nadále, a to hlavně z hlediska praktického, ráda by se zabývala judikaturou a sledovala, jakým způsobem dochází k praktické aplikaci ustanovení o kartelovém zákazu, jaké konkrétní postoje v kterých konkrétních situacích soutěžní orgány zaujmají a jakým směrem se soutěžní právo vyvíjí a jakým výzvám bude čelit.
