POSUDEK KONZULTANTA K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Michaela Křížková

Výjimky z kartelového zákazu

Práce odevzdána dne 7.4.2011

I. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si pro svoji práci vybrala téma, které není příliš zpracováno, a proto samo o sobě má velký význam nejen z hlediska teorie, ale zejména z hlediska praxe. Diplomantka se práci věnovala z několika pohledů, nejen v rámci českého právního prostředí, ale také mezinárodního, a to zejména evropského.

II. Náročnost tématu

Téma samo o sobě je poměrně náročné, a to zejména z toho důvodu, že výjimky z kartelového zákazu jsou tematikou zajímavou z hlediska praxe, ale z hlediska teorie se těmito otázkami nezabývá příliš mnoho autorů. Téma je o to náročnější, že je třeba vycházet zejména z evropských předpisů, které nejen v těch základních ustanoveních, ale zejména při výkladu a také rozhodovací praxi výrazným způsobem ovlivňují nazírání na tuto problematiku v České republice.

Diplomantce se podařilo tuto problematiku velice dobře popsat a domnívám se, že její práce může sloužit jako vodítko pro mnohé zabývající se touto problematikou v praxi.

III. Kritéria hodnocení práce

Hlavním cílem bylo projednání o výjimkách ze zákazu kartelových dohod, a to primárně o výjimkách dle článku 101 odst. 3 SFUE, § 3 odst. 4 ZOHS. To se diplomantce bezesporu podařilo a je třeba velice kladně hodnotit její práci s evropskou literaturou i judikaturou.

Diplomantka jistě pracovala samostatně. O tom svědčí jednak práce s literaturou a judikaturou, ale také její přístup, kdy práci konzultantovi předkládala opakovaně a o otázkách, které chtěla zkoumat, s ním diskutovala.

IV. Případná další vyjádření k práci

Velice kladně je třeba hodnotit to, že si diplomantka vůbec toto téma vybrala. Je to téma, které je velice náročné na práci s evropskou úpravou a judikaturou a je to téma, které příliš rozpracováno není.

V. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Domnívá se diplomantka, že je potřeba výjimky z kartelového zákazu nějakým výraznějším nebo jiným způsobem pojednat v českém právu?

Vzhledem k práci diplomantky s judikaturou, domnívá se diplomantka, že a jakým způsobem evropská judikatura ovlivnila práci Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže?

VI. Doporučení práce k obhajobě

Práci považuji za velice zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

VII. Navržený klasifikační stupeň

Protože diplomantka splnila veškeré požadavky na diplomovou práci a práce sama o sobě má velký přínos teoretický, ale i praktický, navrhuji klasifikační stupeň výborný.

V Praze dne 2. května 2011

JUDr. Vít Horáček, Ph.D.